Qua cách gọi Can-Chi trong niên lịch, Ất Tỵ, khiến người viết nhớ lại những năm
“cầm tinh con rắn” trong lịch sử vẻ vang của dân tộc ta trong quá trình dựng
nước và giữ nước.

Trong những ngày cả nước đang náo nức, rộn rã chuẩn bị đón mùa xuân mới,
Xuân Ất Tỵ 2025 - Phật lịch 2569. Là một người con Phật, yêu dân tộc, yêu đạo
pháp thiết tha từ những ngày ấu thơ và trưởng thành qua các đoàn thể thanh
niên Phật giáo thuần túy, cho đến tận hôm nay; đóng góp cho thành quả chung
qua khả năng chuyên môn, nhất định của mình.

Riêng cá nhân tôi, cũng có những năm Tỵ nhiều kỷ niệm đáng nhớ trong suốt
thời gian dài theo tuổi trưởng thành. Trong đó có một năm Tỵ sẽ luôn được ghi
nhớ mãi; đó là năm Kỷ Tỵ (1989). Đó là quãng thời gian có nhiều hoạt động
trong lĩnh vực văn hóa văn nghệ, kể cả mảng tân nhạc và cổ nhạc (cải lương).

Đó là khi tôi viết báo, sáng tác văn thơ nghệ thuật, cộng tác với các đài báo.
Riêng mảng cổ nhạc cải lương (còn gọi là các bài ca lẻ) thì tôi có rất nhiều tác
phẩm cộng tác thường xuyên với Đài Tiếng nói nhân dân TP.Hồ Chí Minh.

Mấy ngày vừa qua, trước thềm xuân mới, những bạn hữu chung quanh đã sưu
tầm lại được bài cổ nhạc thu âm tại Đài Tiếng nói nhân dân TP.HCM và phát trên
làn sóng phát thanh đúng vào mùa xuân năm Kỷ Tỵ 1989, với sự thể hiện của
nghệ sĩ Chậu Thanh và Minh Hoàng. Bài hát này cũng mới vừa được đưa lên
Youtube để đến với mọi người yêu thích cổ nhạc, đặc biệt lịch sử dân tộc. Mời
các bạn thử nghe qua để cùng chiêm nghiệm.

Xin mạn phép được chia sẻ với nhau bằng những bài hát, tác phẩm dù đã cũ
theo thời gian nhưng giá trị cộng đồng, lịch sử thì vẫn chưa bao giờ bị lỗi nhịp.

Sài Gòn chuẩn bị đón Xuân Ất Tỵ 2025
Tác giả: Dương Kinh Thành